Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Daniel Novopacký

Vyloučení a vystoupení společníka a zrušení jeho účasti ve společnosti s ručením omezeným

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M., Ph.D.

Katedra obchodního práva

Březen 2015

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány, a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 10. března 2015

.....

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu své diplomové práce JUDr. Petru Čechovi, LL.M., Ph.D. za podnětné náměty a připomínky a za čas, který věnoval zodpovězení všech mých otázek.

Obsah

Obsah 4
Úvod 5
1. Vystoupení společníka ze společnosti s ručením omezeným 6
1.1. Právní úprava vystoupení společníka 7
1.2. Vystoupení společníka pro nesouhlas s přijatým rozhodnutím valné hromady o změně převažující povahy podnikání společnosti..... 11
1.3. Vystoupení společníka pro nesouhlas s rozhodnutím valné hromady prodloužení trvání společnosti 12
1.4. Vystoupení společníka pro nesouhlas rozhodnutím valné hromady o uložení příplatkové povinnosti 12
1.4.1. Rozhodování o oprávnění valné hromady uložit příplatkovou povinnost..... 13
1.4.2. Rozhodování o uložení příplatkové povinnosti 14
1.4.3. Možné praktické problémy..... 15
1.5. Vystoupení společníka v případě, není-li bez udání důvodu udělen souhlas příslušného orgánu s převodem podílu na jiného společníka do šesti měsíců ode dne uzavření smlouvy o převodu, nebo je-li orgán nečinný 18
1.6. Vystoupení společníka v případě nesouhlasu se změnou právní formy společnosti ... 19
1.7. Vystoupení společníka de lege ferenda 21
2. Vyloučení společníka ze společnosti s ručením omezeným rozhodnutím valné hromady 26
2.1. Postup při kadučním řízení 33
2.1.1. Vyzývací řízení..... 42
2.1.2. Rozhodnutí valné hromady o vyloučení společníka..... 44
3. Zánik účasti společníka společnosti s ručením omezeným v důsledku rozhodnutí soudu 47
3.1. Vyloučení společníka rozhodnutím soudu..... 47
3.1.1. Porušování povinnosti zvláště závažným způsobem z pohledu judikatury 49
3.1.2. Postup společnosti předcházející rozhodnutí soudu o vyloučení 54
3.2. Zrušení účasti společníka soudem 59
3.2.1. Právní úprava zrušení účasti společníka soudem 60
3.2.2. Důvody pro zrušení účasti společníka z pohledu judikatury 62
3.3. Zrušení účasti dědice soudem 67
Závěr 69
Seznam použité literatury a pramenů 71
Literatura..... 71
Učebnice..... 71
Monografie..... 71
Odborné články 72
Internetové zdroje 73
Právní předpisy 73
Judikatura..... 73
Judikatura Ústavního soudu ČR..... 73
Judikatura Nejvyššího soudu ČR..... 74
Judikatura Vrchních soudů 75
Judikatura krajských soudů 75
Resumé 76
Abstract 77

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem vyloučení a vystoupení společníka a zrušení jeho účasti ve společnosti s ručením omezeným. Všechny zmíněné způsoby ukončení účasti společníka ve společnosti s ručením omezeným vykazují společnou vlastnost; dochází při nich k jednostrannému ukončení účasti. Liší se ovšem v závislosti na tom, která strana ukončení iniciuje a jakým způsobem dojde ke konečnému výsledku. Téma ukončení účasti společníka společnosti s ručením je po právní stránce velice zajímavé, a to obzvláště v dnešní době, kdy do právní úpravy obchodních korporací zasáhla účinnost tzv. rekodifikačních právních předpisů, tedy zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích a družstvech, a zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Zejména institut vystoupení společníka získal spolu s rozšířením případů jeho aplikovatelnosti zásadním způsobem na významu a vzhledem ke krátké době účinnosti zákona o obchodních korporacích zatím tato problematika není příliš rozsáhle zpracována. Navíc jednotlivé výklady odborníků se často zásadním způsobem liší. Tato práce si klade za cíl názory jednotlivých odborníků představit, podrobněji rozebrat a zhodnotit jejich praktické dopady.

Přestože zbylé způsoby ukončení účasti společníka jsou součástí českého korporátního práva delší dobu a soudní praxe již formulovala řadu závěrů, které v praxi napomáhají výkladu práva a řešení konkrétních problémů, i zde se stále ještě vyskytují některé sporné momenty. Cílem této práce je nejen shrnout poznatky dosavadní právní praxe v tomto ohledu, ale také pokusit se představit možná paradigmaty, jejichž optikou by bylo možné řešit právě ony sporné momenty.

1. Vystoupení společníka ze společnosti s ručením omezeným

Vystoupení společníka je způsob ukončení jeho účasti ve společnosti, ke kterému dochází na základě jednostranného projevu vůle společníka, k jehož platnosti není vyžadována aproba ostatními společníky ani samotnou společností. Účast tak zanikne pouze na základě účinnosti oznámení o vystoupení učiněného společností a uplynutím stanovené lhůty. Právo společníka vystoupit ze společnosti se rovněž označuje jako tzv. abandonní právo. Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích a družstvech (dále jen „zákon o obchodních korporacích“ či „ZOK“) oproti stavu před rekodifikací zásadním způsobem rozšiřuje okruh situací, ve kterých je společník oprávněn ze společnosti vystoupit. Důvodová zpráva k návrhu zákona o obchodních korporacích uvádí, že *„jednostranné ukončení účasti výpovědí je rozšířeno na případy, kdy dochází ke kruciólním změnám ve společnosti – tato pravidla jsou dispositivní. Zákon tak oproti dnešku otevírá s.r.o. investorské veřejnosti, když garantuje zachování statu quo v době, kdy společník podíl získal, ledaže se ten rozhodne jinak“*¹.

Před účinností zákona o obchodních korporacích právní řád umožňoval společníkům využít abandonního práva pouze v režimu zákona č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev (dále jen „zákon o přeměnách“). Ve stanovené lhůtě mohl společník ze společnosti s ručením omezeným vystoupit, došlo-li ke změně právní formy akciové společnosti nebo družstva na společnost s ručením omezeným a akcionář, resp. člen družstva s touto změnou nesouhlasil. Tato možnost vystoupení společníka zůstává v zákoně o přeměnách zachována i nadále. Rozšíření důvodů opravňujících společníka k ukončení jeho účasti ve společnosti na základě jednostranného projevu vůle, provedené zákonem o obchodních korporacích, je v českém korporátním právu zcela jistě možno považovat za přelomové.

Až do účinnosti zákona o obchodních korporacích upravoval problematiku obchodních korporací (společností) zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále jen „obchodní zákoník“). Obchodní zákoník ukončení účasti společníka ve společnosti na základě jednostranného projevu vůle výslovně zakazoval, když v § 148 odst. 1 stanovil, že společník nemůže ze společnosti vystoupit. Toto ustanovení bylo vykládáno jako

¹ Poslanecká sněmovna PČR; Vláda ČR 1. Zhodnocení platného právního stavu. Důvodová zpráva k zákonu č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích [Systém ASPI] PSP - Poslanecká sněmovna Parlamentu [cit. 2015-3-10] ASPI_ID LIT38264CZ. Dostupné v Systému ASPI. ISSN: 2336-517X.

zákaz jakéhokoliv ukončení účasti společníka ve společnosti s ručením omezeným na základě jeho jednostranného právního úkonu. Zákon vylučoval použití veškerých dostupných způsobů opuštění společnosti a dosažení zániku své účasti v ní na základě jednostranného právního jednání a neumožňoval vypovědět společenskou smlouvu, ani od ní odstoupit². Z úpravy provedené ustanovením § 148 odst. 1 obchodního zákoníku také vyplývalo, že ani samotná společenská smlouva nemohla společníkům právo jednostranného vystoupení ze společnosti založit. Osoba, která nadále již nechtěla být společníkem, tak mohla využít pouze možnosti ukončit svou účast ve společnosti na smluvní bázi, a to buď uzavřením dohody o převodu obchodního podílu ve smyslu ustanovení § 115, nebo dohody o ukončení účasti společníka ve

[…]

netýká přímo zrušení účasti společníka - dědice soudem⁹⁸. Je nepochybné, že i v tomto případě se uplatní obecné teze vyplývající ze soudní praxe týkající se zrušení účasti společníka, zejména pak závěry z již citovaného rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 3. 1. 2001, sp. zn. 29 Cdo 2084/2000, které stanoví zásady postupu soudů při rozhodování o tom, zda na společníkovi nelze spravedlivě požadovat, aby ve společnosti setrval. Soud musí zejména „zjistit řádně skutkové okolnosti věci, zvážit význam každé jednotlivé skutečnosti pro posouzení věci a dbát přitom, jak na to, aby odepřením uplatňovaného práva nedošlo k neodůvodněnému zásahu do poměrů navrhovatele, tak na to, aby jeho přiznáním nedošlo k neúměrnému zásahu do práv společnosti, popřípadě jejích společníků. Ochrana poskytovaná soudem se tedy musí vztahovat nejen na navrhovatele, ale i na společnost a ostatní společníky“⁹⁹.

⁹⁸ ČECH, Petr, op. cit. sub. 2, s. 51

⁹⁹ Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 3. 1. 2001, sp. Zn. 29 Cdo 2084/2000

Závěr

Ve své práci jsem se snažil detailně rozebrat právní úpravu vystoupení společníka, jeho vyloučení jak prostřednictvím kadučního řízení, tak rozhodnutím soudu, a zrušení účasti společníka, resp. dědice podílu soudem. Přestože k mnohým otázkám vytčených témat již v minulosti různými autory bylo řečeno dost, snažil jsem se poukázat na praktické problémy, jejichž řešení přesto zůstává sporné. Na mnohé otázky jsem nebyl schopen jednoznačně odpovědět. Na druhou stranu by jistě bylo dosti kacířské očekávat, že se to podaří, vzhledem k tomu, že ani přední odborníci na danou problematiku nejsou ve svých názorech jednotní. Myslím si, že stanovení jednoznačných závěrů ale ani není účelem a zamýšleným přínosem této práce. Vždyť při výkladu práva často ani jediný správný výklad neexistuje a řešení je třeba modelovat s přihlédnutím ke všem okolnostem daného případu. Účelem této práce je tak spíše představit různé přístupy a zhodnotit dopady jejich aplikace v praxi.

Problematika vystoupení společníka ze společnosti s ručením omezeným nabyla s účinností zákona o obchodních korporacích zásadním způsobem na významu vzhledem k podstatnému rozšíření okruhu případů, v nichž může společník abandonní právo využít. Již od chvíle, kdy odborná veřejnost poprvé začala upírat svou pozornost směrem k předloze zákona o obchodních korporacích, je právě úprava abandonního práva velmi diskutovanou záležitostí, a to především proto, že ve svém rozsahu představuje v českém korporátním právu ve srovnání s předchozí úpravou prvek značně exotický. Samotný okruh situací, v nichž společník může tento institut využít, se stal předmětem sporů a debat nejen akademických, ale i praktických. Autoři se neshodují zejména v tom, zda výčet důvodů pro vystoupení společníka je taxativní, či demonstrativní. Tato práce představuje čtenáři argumenty využitelné na podporu všech hlavních názorových proudů. Kromě rozboru současné právní úpravy jsem se pokusil shrnout některé zajímavé úvahy *de lege ferenda*, zejména volající po ještě větší dispozitivitě úpravy abandonního práva, a jejich legitimitu podpírám stručným exkursem do některých zahraničních právních úprav.

Vyloučení společníka ze společnosti s ručením omezeným rozhodnutím valné hromady je institutem, který je pro české právo již dobře známým. Za dobu jeho existence se již teorie i praxe dopracovala k četným závěrům, za jejichž pomoci je možné se v problematice zorientovat, a to i prostřednictvím kasuistiky extrahované ze soudních rozhodnutí. Na druhou stranu i zde ještě visí některé otazníky, například nad tím, jestli je možné v kadučním řízení vyloučit společníka, který nesplnil povinnost zaplatit cenu

nepeněžitého vkladu, pokud na společnost nepřešlo vlastnické právo k předmětu vkladu. Také úprava samotného postupu v procesu vyloučení společníka v kadučním řízení, provedená na základě odkazu v zákoně o obchodních korporacích normami spolkového práva, byla podrobena analýze, z níž vyplývá, že velká část ustanovení, na která je odkazováno, se pro danou situaci příliš nehodí. Přesto je třeba je vyložit tak, aby výsledný postup odpovídal smyslu úpravy i požadavku spravedlivého uspořádání vztahů, které dané právní normy regulují.

Rovněž vyloučení společníka rozhodnutím soudu je jedním ze způsobů zániku účasti ve společnosti, s nímž české právo již delší dobu pracuje. Nová úprava se od té předchozí liší v některých detailech. Ve své stati jsem se pokusil o výklad pojetí pojmových znaků závažného porušování povinnosti společníka a o seznámení čtenáře s možnými přístupy, které připadají v úvahu, s přihlédnutím k názorům odborníků. Judikaturní závěry pak dokládají konkrétní případy a postoj soudu k nim vzhledem k možnosti vyloučení společníka a k některým dalším náležitostem celé procedury.

Institut zrušení účasti společníka soudem, jakož i jeho speciální varianty zrušení účasti dědice soudem, je v právní úpravě společnosti s ručením omezeným upraven poměrně stručným způsobem. Proto zde spatřuji klíčový význam judikatury, která nám poskytuje určité vodítko při posuzování konkrétních situací a stanoví mantinely, kdy ještě je možné na společníkovi spravedlivě požadovat, aby ve společnosti setrval, a kdy již nikoli. Shrnutí důležitých závěrů zejména z rozhodovací činnosti Nejvyššího soudu, obsažené v této práci, by mělo čtenáři pomoci se v dané problematice zorientovat.
