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1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomant zvolil tradiční téma, jež však v tuzemském prostředí v posledních letech nabylo na
zvláštní aktuálnosti. Zásluhu na tom má jednak nebývalý rozvoj judikatury a na něj navazující
obnovený zájem odborné literatury. Silné impulsy k novému zkoumání tématu ale přicházejí
z nové právní úpravy v rámci její rekodifikace.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)
Téma lze hodnotit jako poměrně náročné. Diplomant analyzoval ustanovení nového
občanského zákoníku a zákona o obchodních korporacích, k nimž se dosud váže jen minimum
odborných zdrojů. Je tudíž zřejmé, že v podstatné části materie se musel zorientovat „na
vlastní pěst“ a spolehnout se na autentické poznání nového práva. To přitom v oblasti, jíž se
věnoval, nenabízí jednoduchá, jednoznačná ani přehledná řešení. Orientace v systému nového
práva se tím ztěžuje. Z práce je zřejmé, že diplomant dobře pronikl do problematiky, jíž se
zabýval, zorientoval se v ní a porozuměl jejímu systému, významu, původu, praktickým
dopadům, ale i obecným souvislostem.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce
Třebaže k tématu existuje řada odborných pramenů (zejména k jeho staré právní úpravě),
předložené dílo má co říci nového, zvláště pokud jde o postřehy týkající se nového civilního
práva. V tomto ohledu diplomant naplnil cíl, jejž si vytkl v úvodu práce.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Autenticita předloženého díla je evidentní. Nepochybuji o tom, že je výsledkem diplomantovy
samostatné práce.

C. Logická stavba práce
Systematika práce je přehledná a logická. Diplomant vyčlenil do zvláštních kapitol jednotlivé
způsoby zániku účasti společníka ve společnosti s ručením omezeným, jimiž se v práci
zabýval, a podrobil je samostatnému zkoumání. Jádro práce představuje analýza nové právní
úpravy, vždy však na pozadí rozboru práva dřívějšího, včetně literatury a judikatury k němu, a
komparace s ním. Lepší přehlednosti díla by možná přispělo, kdyby diplomant posuzované
jevy a skutečnosti více utřídil a systemizoval a tomu potom přizpůsobil výklad, respektive

kdyby text rozčlenil do menších celků. Takto každou podkapitolou plynule prostupuje vždy
několik výkladových problémů, což trochu tříští pozornost i zhoršuje orientaci v závěrech,
k nimž diplomant dospívá.
D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Práce s dostupnými prameny je standardní. Seznam použité literatury zahrnuje reprezentativní
tuzemské zdroje ke starému i novému právu. Jeho členění ovšem není vždy zcela přiléhavé.
Přehled monografií například zahrnuje díla, která tuto povahu nemají. Práce s poznámkovým
aparátem vyhovuje. Vytknul bych snad jen opakované plné citace některých odkazovaných
děl. Oceňuji reflexi judikatury i způsob práce s ní. Prameny zahraniční diplomant zcela
pomíjí, vzhledem k tématu a celkovému zaměření díla to však nepokládám za větší problém.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Dobře nastavenou hloubku záběru diplomantovy práce nejlépe dokládá četnost jeho vlastních
úvah i polemických pasáží. Vyzdvihuji diplomantovu snahu nabízet vlastní pohled na věc,
třeba i nesouhlasný vzhledem k převažujícím postojům, a přesvědčivě jej argumentovat.
Zvláště mě potěšilo, že diplomant si v práci klade otázky, jež mi dosud nepřišly na mysl, ani
mi není známo, že by se jimi v odborné literatuře někdo zabýval (např. od str. 15, pokud jde o
souběh výkonu abandoního práva a práva žalovat na neplatnost usnesení valné hromady, které
založilo důvod vystoupení). Zbytečně na druhé straně působí podrobné pasáže o jevech, které
s tématem práce úzce nesouvisejí, například obecný výklad k přeměnám (od str. 19) či o
právní úpravě napadení platnosti usnesení valné hromady (od str. 40). Ve výkladu k posledně
uvedené oblasti dokonce diplomant zmiňuje případy, v nichž v působnosti valné hromady
rozhodl jediný společník. Vzhledem k tématu práce i části, v níž ji učinil (postup při
kadučním řízení), se taková zmínka jeví jako poměrně nesmyslná.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Formální úroveň práce je standardní. Dílo je přehledně strukturováno do kapitol a podkapitol.
Zvolenému členění bych vytknul snad jen to, že první číslované podkapitole (např. 1.1)
v každé kapitole (např. 1) předchází vždy několik odstavců, které formálně nespadají do
žádné podkapitoly. Tak by tomu nemělo být. Grafická stránka naproti tomu zcela vyhovuje.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Stylistická i jazyková stránka je rovněž vyhovující. Gramatické chyby či překlepy se v práci
vyskytují, nejsou však nijak četné.

4. Případná další vyjádření k práci
Výjimečně si nejsem jist závěry, jež diplomant v práci prezentuje. Na str. 7 například tvrdí, že
obchodní zákoník podmiňoval převod podílu „na jinou osobu“ souhlasem valné hromady. Na
str. 10 předpokládá, že společník může vyslovit nesouhlas s přijatým rozhodnutím jen ohledně
některých svých podílů a pouze ve vztahu k nim potom ze společnosti také vystoupit. Na str.
46 uzavírá, že splatí-li prodlévající společník vklad, leč nikoliv „majetkové sankce za
prodlení“, pozbývá valná hromada možnost jej v rámci kadučního řízení vyloučit.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Uvítám, vyjádří-li se diplomant ke svým tvrzením ad 4 výše. Dále by se mohl zamyslet nad
otázkou, zda valná hromada smí vyloučit společníka prodlévajícího se splněním vkladové
povinnosti poté, co se právo společnosti na splacení vkladu promlčí. Ve vztahu k jeho úvahám
nad souběhem výkonu abandoního práva a práva žalovat na neplatnost usnesení valné
hromady, které založilo důvod vystoupení, by bylo dobré vyjádřit se též k otázce aktivní
legitimace v takovém řízení, jestliže navrhovateli v jeho průběhu (či dokonce před podáním
návrhu) zanikla účast ve společnosti.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň
Ze všech uvedených důvodů hodnotím práci jako způsobilou obhajoby a obhajitelnou.
Předběžně ji navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře. Konečné hodnocení nicméně
ponechávám závislým na průběhu ústní obhajoby a nevylučuji ani závěr příznivější.

V Praze dne 10. května 2015

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.